69. Ceterum Sanctus Augustinus respondens Juliano hoc idem objiciunt Lib. III. Oper. imperf. capit. 12. hanc legem pro hominibus latam esse dicebat, non autem pertinere ad Deum; nam scriptæ litteræ nos aperte docent, Deum filiis obcul-

(a) Plura alia hujus divini libri affert, atque acutè expedit T. Sherlockius in sua Dissert. de Judæorum doctrina circa lapsum Adami.

(b) Obiter notandum est cum S. Thoma 3. P. q. 70. art. 4. discriberem circumcisionis a Baptismo ad delendum peccatum originale. In Baptismo enim confertur

gratia ex virtute ipsius Baptismi, inquantum est instrumentum passionis Christi jam perfectæ; in circumcisione autem conferebatur gratia, non ex virtute circumcisionis, sed ex virtute fideli passionis Christi. Hinc alia etiam erant in veteri Lege peccati originalis delendi media.

culpas parentum poenas infligere. Exod. XX. 5.
 „ Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes,
 „ visitans iniqüitates patrum in filios, in tertiam
 „ & quartam generationem eorum, qui oderunt
 „ me “. Et multa sunt exempla filiorum innocentium a Deo propter peccata parentum punitorum; ut infantium, qui in diluvio universalis, & in combustione Sodomie perierunt, atque illorum, quos Israelitæ una cum parentibus Dei jussu occiderunt; ex quibus ita Sanctus Doctor concludit:
 „ Parvuli, quid mali fecerunt? Nonne per suorum parentum peccata, quorum nec concipi, „ nec imitatores esse adhuc poterant, divino iudicio poenam subiere communem? Aliter ergo judicat Deus, aliter homini præcipit, ut iudicet “. Idem docet Sanctus Thomas I. 2. qu. 81. artic. 1., & 2. quæst. 108. artic. 4., aliisque in locis.

70. Ob. secundo. Sap. VIII. 19. dicit Salomon de se ipso: *Sortitus sum animam bonam, & cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum:* non ergo Salomon fuit peccato originali infectus.

71. Resp. ibi sermonem esse de bonitate quædam naturali, quæ ex corporis temperamento oritur; non autem de bonitate gratiæ. Prima non excluditur a peccato originali, bene vero secunda. Cum autem Salomon bonam indolem sortitus ex liberali educatione magis bonus, factus esset, eo facile pervenit, ut corpus servaret a libidinibus incoquinatum. Vel etiam quod anima illa bona venerit ad corpus incoquinatum, seu immune ab iis defectibus, qui corpus deformant, non autem exclusa originali sorde (a).

72. Ob. ult. Nulla invenitur originalis peccati apud Rabbinos etiam Christo. posteriores mentio; quod incredibile prorsus esset, si vel ex Scripturis vet. test. vel saltem ex oral traditione doctrina hæc Hebræis innotuisset.

(a) Sanct. Augustinus. Lib. X. de Gen. ad litt. cap. 18. vult, illum locum. Sap. VIII. esse intelligendum, de Christo, cuius solius anima erat vere bona, & corpus omnino incoquinatum.

(b) Hæc, aliaque Rabbinorum testimonia videri possunt apud Raym. Martini Ord. Præd. in suo innoratili opere, cui titulus *Pugio fidei adv. Mauros, & Judæos* P. III. dist. 2. cap. 6. quod opus illustravit Jos. de Voisin, expilarunt autem Porchesus de Salvaticis. in *Victoria fidei*, & Petrus Galatinus. de *arcans catholicæ veritatis*. Consultatur etiam Julius Bartoloccius Ord. Cisterc. in *Biblioth. magna Rabbinica* P. II. in Diss. de *peccato orig.* ubi varias, sibiique minime cohærentes afferunt de transfusione peccati originalis Rabbinorum sententias.

Afferri poterant ad probandum peccatum originalē ex. vet. test. etiam verba illa Jeremiæ I. 5. *Antequam exires de culla, sanctificavisti te*, ex quibus S. August. Lib. IV. Op. imperf. c. 34. aliique post ipsum, ac præcipue S. Thomas 3. P. qu. 27. art. 6. erunt, S. Prophetam fuisse in utero matris, non minus quam S. Jo-

73. Resp. Cum carnales Hebræi multa alia ignoraverint Religionis nostræ mysteria, mirum non est, hoc etiam aperte non cognovisse, & multo minus mirum, Rabbinos Christo posteriores id ignorasse, quandoquidem constat, eos in sacr. Litterarum interpretatione non solum a vero, germando sensu enormiter aberrare, sed plerumque adeo inepti, ut nobis commentitias fabulas, atque aniles fatuitates exhibere non erubescant.

74. Eos tamen non omnino latuisse peccati originalis doctrinam liquet ex celebri apud eos y⁷³ Jezer arah figmento malo, quod nihil aliud significat, quam concupiscentiam, fomitem, & pravos affectus, qui a peccato originali procedunt. Unde R. Aben-Ezre ea verba David: *In iniquitatibus conceptus sum dicta esse vult propter concupiscentiam plantatam in corde hominis ... quia in hora nativitatis figuramentum malum complanatur in corde.* Præterea infantes nasci filios iræ, privatos, gratia Dei, ideoque futuri sæculi gloriæ indignos, aperte docetur in Talmud Tract. *Sane-drin* cap. 11. (b).

C A P U T IV.

Prob. transfusio peccati originalis ex novo Testamento, & præcipue ex Apostolo Paulo.

75. Ut reliqua Religionis mysteria, ita hoc gravissimum peccati originalis multo apertius in novo, quam in veteri testamento revelatum fuit. Et quidem disertissimus est locus ille Epist. S. Pauli ad Rom. cap. V. 12. & seq., ubi Doctor Gentium antithesi instituit inter Adam, & Jesum Christum Servatorem nostrum; quoniam ille suo peccato nos omnes in mortem, & condemnationem præcipitavit, Christus autem Jesus sua justitia nos in justificationem, & vitam revocavit (c).

76.

Baptistam a peccato originali mundatum. Sed quia non insolens est in sacris Litteris, ut verbum *sancificationis usurpetur pro consecratione, vel destinatione*, aliquibus hoc argumentum visum est ad revincendos Judæos inefficax: præcipue cum Eccl. XLIX. 9. de eodem, Jeremias dicatur: *qui a ventre matris consecratus est Propheta*; eo fere sensu, quo S. Paulus dicit ad Galat. I. 15. *Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris mee &c.* Hinc Rabbini ea verba Jeremias de vera ejus sanctificatione in utero matris non quam intellexerunt, ut testis est laud. supra Bartoloccius. Cum tamen sapientis in sacris litteris *sancificatione* sumatur pro emundatione a peccatis, argumentum S. Augustini, & Thomas contennendum est.

(c) Totus Pauli contextus ita habet: *Propterea sicut peccatum in hunc mundum per unum hominem intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransi, in quo omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos, qui non pec-*

76. Ita autem loquitur S. Paulus: „Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors; & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt“. Quibus in verbis apertissime peccatum originale manifestatur. Primo enim dicitur, peccatum intrasse in mundum per unum hominem, nempe Adam; quod quidem de ipsis peccato actuali intelligi non potest, quasi illud fuerit primum in mundo peccatum; nam ante Adam peccarunt Angeli, & Eva etiam peccavit; intravit igitur peccatum Adae in mundum, id est in omnes ejus posteros. Secundo additur, per peccatum intrasse mortem, nam ut supra (Sect. I. n. 97.) ostendimus, Deus fecit hominem inextirpabilem, seu immortalem, invidia autem Diaboli mors introivit in orbem terrarum; ex hoc autem manifeste consequitur, peccatum intrasse in omnes homines, quia omnes sunt morti obnoxii. Tertio attendenda etiam sunt ea verba in quo omnes peccavimus; ut enim scite observavat S. Augustinus Lib. IV. ad Bonifacium n. 7., illud pronomen relativum in quo non potest referri ad peccatum, quasi dicat Apostolus, omnes nos peccasse peccato Adami, quia in greco idiomate peccatum est generis feminini αὔξητος (a). Neque

potest referri ad mortem, quae in greco est quidem generis masculini; sed nimis insulsum esset dicere omnes in morte peccavisse. Remanet ergo ut referatur in Adam, in quo omnes nos peccasse dicimus, quia ejus peccatum in omnes generationes transfunditur.

77. Prob. secundo ex eodem S. Paulo in Ep. 1. ad Corinth. XV. 21., & sej., ubi eamdem comparationem inter Adam, & Christum instituens inquit: „Quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum: & sic ut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscantur. Et v. 47. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo cœlestis: qualis terrenus, tales & terreni, & qualis cœlestis, tales & cœlestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem cœlestis“. Quibus verbis illud de novo repetit, quod scripserat ad Rom. cap. V., nos scilicet in primo homine Adam esse mortuos, quia in eo peccavimus omnes, & in secundo homine, nempe Christo, nos iterum ad vitam resurgere per ejus gratiam, quia viviscamus. Et sicut Christus Dominus nos viviscitat, non suo donataxat exemplo, sed interiori gratia nobis inharente, ita dicendum est, nos revera mortuos esse in Adamo, non

caverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri. Sed non sicut delictum, ita & donum: si enim unius delicto multi mortui sunt: multo magis gratia Dei, & donum in gratia unius hominis J. C. plures abundavit. Et non sicut per unum peccatum, ita & donum; nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem. Si enim unius delicto mors regnabit per unum, multo magis abundantiam gratiae, & donationis, & justitiae accipientes in vita regnabunt. Hæc S. Pauli verba non continent sententiam completam, & sensus videtur imperfectus, & suspensus, cum desit alterum comparationis membrum. Quia in re interpretes varie laborant. Probabilior eorum opinio videtur, qui totam hanc periocham suspensam esse volunt usque ad ea verba vers. 18.: igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic & per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae. Ita Cajetanus post S. Augustinum in expositione quarundam proposit. Epist. ad Rom. proposit. 29. ut nempe S. Paulus primum hominem opponat Christo, ac per illum peccatum, per hunc autem justitia intraverit in mundum. Audiendi autem non sunt Pelagius, Ambrosiaster, aliqui pauci, qui per unum hominem voluerunt intelligi Euan, cum ipsa prior peccaverit, unde Eccl. XXV. 34. a muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur. Sed manifestum est ex toto contextu, per unum hominem intelligi Adamum, quem S. Paulus opponit Christo.

(a) S. Augustinus aliquando putavit, illud in quo referri ad peccatum, ut sensu sit, in peccato Adami omnes nos peccatores esse factos; sed postea in Lib. laud. ad Bonifacium sententiam corredit.

Hoc S. Pauli testimonio post S. Augustinum nisi sunt ad condonandam hæresim Pelagianam Patres Milevitanii anno 416. in Epist. ad Innocentium I. Deinde Episcopi numero ducenti, & quatuordecim in Concilio

Africano anno 418. definitentes cap. 2., non posse verba Apostoli aliter intelligi, quam tota intellexit Ecclesia, scilicet de transfusione peccati originalis. Tertio Concilium Aræanicum II. an. 529. Ac denique Patres Concilii Tridentini Sess. V., ubi post anathematis dictum, qui asserunt, parvulos nihil ex Adam trahere originalis peccati, ita prosequuntur: quoniam non aliter intelligendum est id, quod dixit Apostolus: per unum hominem &c., nisi quemadmodum Ecclesia Catholica ubique diffusa semper intellexit. Post tam solennes, & repetitas Ecclesiæ definitiones, quis non iniretur, non solum Erasimun, fidei hac in re non parum suspectæ, sed etiam Richardum Simoninum, ac Jo. Hardnium aios suscitat, alias hujus textus interpretationes approbare, quibus dogmæ peccati originalis evertitur? Primum quidem in Tom. IX. Hist. Crit. Comment. &c. asserere non erubuit, Patres doctiores aliter hunc Paulianum textum intellexisse, quos propter ea verisimile non est, suscitat a memoratis Concilii condemnatos. Hardnius autem in hunc locum pag. 446. definitiones tot Conciliorum eludere se posse putavit, inquit: Dicitum illud Apostoli, in quo omnes peccaverunt, si Trid. Synodus diceret, semper Ecclesiæ intellexisse de originali peccato, de Ecclesia intelligetur, non ut Judge pronunciat de aliqua controversia post examen sive a Concilio, sive ab Apostolica Sede institutum: sed ut in scholis docent plerique omnes Theologi. Sed hi sic sensere illa erat, atque etiam illa sentiunt, nulli alio nisi fundamento, quam librorum, quos a Patribus scriptos esse falso putabant, & adhuc putant. Error autem ille est factum historici, quod non valde interest plebi Christianæ perfecte nosse. Ubi iterum insinuat dominatum illud sum, & antea inauditus commentum, omnina S. Patrum scripta, ac vetera Ecclesiæ monumenta esse supposita.

nōn imitatione tantum, sed generatione, qua ejus peccatum vere contrahimus; ut vere facti simus peccatores per inobedientiam Adami, quemadmodum efficiuntur justi per obedientiam Jesu Christi.

78. Prob. tertio ex eodem Apostolo, qui Ephes. II. 3. inquit; *Nos omnes ... eramus natura filii iræ, sicut & ceteri.* Quæ verba, quamquam ex se perspicua sint, ita tamen illustrat Augustinus Tract. 44. in Joan.: *Quomodo natura? nisi quia peccante primo homine vitium pro natura inolevit.* Græcus quidem textus habet: *καὶ μὲν ἡ ἀγένετη δύσης, quinam vocem φύσει aliqui vertunt prorsus, sive omnino, ut S. Hieronymus in Commentar. Sed S. Augustinus Lib. VI. cont. Jul. ex veterum interpretum auctoritate retinendam probat vocem in natura.* Deinde non magna est utriusque versionis differentia, atque hoc etiam modo significatur, nos nasci omnino filios iræ, utique propter peccatum originale (a).

79. Prob. 4. transfusio peccati originalis ex iis sacrae Scripturæ locis, in quibus asseritur necessitas regenerationis per baptismum, ut generationis vitium tollatur. Joan. III. 5. „Nisi quis renatus fuerit deus, non potest videre regnum Dei;“ & vers. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei“. Ex quibus verbis indicatur necessitas baptismi, qui datur in remissionem peccatorum, ut Ecclesia profitetur in Symbolo. Et cum parvuli nullius peccati actualis rei sint, non potest esse alia ratio eos baptizandi, nisi in remissionem peccati originalis (b).

80. Huc spectant etiam exorcismi, quibus ab ipso Apostolorum ævo consuevit Ecclesia spiritus immundos ab infantibus, & catechumenis abigere, antequam baptizentur. Nulla autem alia de causa id fieri consuevit, nisi quia perpetua Ecclesiæ doctrina fuit, nos omnes sub Dæmonis captivitate nasci propter originale peccatum (c).

81. Hæc, aliaque invicta S. Augustini argu-

menta, quibus manifeste demonstratur, omnes nos nasci peccato obstrictos, variis modis eludere tentabant acuti, & cavillosi Pelagiani.

82. Objiciebant itaque primo contra argumentum ductum ex cap. V. Epist. ad Rom., Apostolum esse intelligendum de transfusione peccati Adamitici, non per generationem, sed per initationem, qua homines peccatores pravum primi parentis exemplum consequantur; quos redarguebat Prophetæ Oseas cap. VI. 7. *Ipsi autem sicut Adam, transgressi sunt pictum.* Sane inquietabant, si de transfusione peccati per generationem loqueretur Apostolus, non solum Adamum, sed etiam Eam debuisse commemorare, quæ utique ad generationem concurrerit.

83. Sed hanc perversam Paulini textus interpretationem multis modis explosit Magnus Augustinus. Primo enim cur Apostolus non dixit, peccatum intrasse in hunc mundum per Eam, aut per Diabolum, qui ante Adam peccarunt, & quorum exemplum, non minus quam Adami, peccatores initiantur? Præterea de illo peccato loquitur Apostolus, cum quo simul etiam mors intravit in mundum, seu propter quod homines morti obnoxii non sunt: sed morti obnoxii sunt etiam illi, qui Adamum peccando imitati non sunt, nec imitari potuerunt, ut parvuli: ergo &c. Neque vero ad generationem significandam necesse erat, etiam feminam commemorare; more enim apud Scriptores sacros usitissimum soli viri in genealogiis nominantur. Et Apostolus Hebr. XI. 12. de veteribus Patriarchis loquens, eos dicit ab uno Abraham ortos fuisse.

84. Objiciebat secundo Julianus, non esse legendum cum nostro vulgato interprete in quo omnes peccaverunt in sensu relativo, scilicet in quo Adamo; sed potius ex græco textu *ἴφωτες τάρπεις θυστοί*, in sensu causalí, nempe quatenus, vel quia, svel ex quo omnes peccaverunt, nempe per imitationem. Sicuti dicitur in Psalm.

CXVIII.

(a) Ferenda nullatenus est paraphrasis Jo. Harduini, qui Apostolum inducit ita loquente: *Eramus nos Iudei tot vitii penitus impliciti, ut videretur in notis conversum esse vitum in naturam; ac propterea essemus obnoxii iræ, ac vindictæ Dei, sicut & Gentiles.* Quod iterum confirmat in annotatione addens: *quod a natura est, non potest peccatum esse, neque originale, neque actuale.* At vero Concilium Trident. Sess. VI. cap. 4. inquit: *Cum omnes homines in prevaricatione Adæ innocentiam perdidissent, facti immundi, & ut Apostolus inquit, natura filii iræ &c.* En qualsit eorum verborum sensus, quem contra Concilii Trid. mentem pervertere tentavit Harduinus.

(b) S. Augustinus Lib. 4. contr. Julian. cap. 4. ita Julianum ipsum alloquethatur: *Si verum est, quod adivinus, te infantulum baptizatum, etiam tu, quamvis a tuis propriis peccatis innocens, tamen quia ex Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima nativitate traxisti, & in iniuitate conceperis es, profecto exorcizatus, & exsufflatus es, ut a potestate erutus*

terebiarum transferreris in regnum Christi. O Fili, male ex Adam nate, sed bene in Christo renate, Sacra menta, quibus te peperit, tue matri conaris auferre.

(c) Hoc argumento unus est S. Augustinus in Epist. 194. ad Sixtum c. 10., in Lib. II. Operis imperf. c. 18., & Lib. III. c. 199., & alibi. Libr. autem III. contra Jul. c. 3. ne adversarius ansam cavillandi ariperet, scite observabat, sic esse homines sub Diaboli potestate, antequam redimantur a Christo, ut tamen Dei potestati non solum hi, sed nec ipse quidem Diabolus subtrahatur. Eodem argumento unus est etiam S. Cœlestinus in Epist. ad Episcopos Galliarum c. 12. Pulchritudinem est illud epigramma a Sixto III. Fonti baptismali in Basilica Constantiniana positum

Mergere, peccator, sacro purgande fluento,

Quem veterem accipiet, proferet unda novum.

Insonis esse volens, isto mandare lavacrum,

Seu patro premeris criminis, seu proprio.

Nulla renascentum est distantia, quæ facit unum

Unus fons, unus spiritus, una fides.

CXVIII. In quo corrigit adolescentior viam suam: ubi particula in quo idem significat, ac propter quod. Sic etiam Actor. VII. dicitur: fugit Moyses in verbo isto, seu propter verbum istud (a).

85. Resp. primo, nihil esse, quod nos cogat a lectione nostra communis recedere, quam omnes antiquæ versiones, & Patres Ecclesiæ latine, inno quatuor plane Concilia, scilicet Milevitani, Carthaginense, Arausicanum II., & generale Tridentinum retinuerunt, a quibus omnibus particula *ip̄s̄* in sensu relativo ad Adamum intellecta fuit. Deinde bene observabat S. Augustinus Lib. VI. cont. Jul. cap. 24, illam particulam propter quod non convenire menti Apostoli; quis enim ab omni humano sensu tam sit absurdus, ut dicat: propter hoc fecit homo iste homicium, quia in Paraliso Adam de ligno prohibito cibum summis? Deum etiam si illud *ip̄s̄* sumeretur in sensu causalí, dicendo, mortem in omnes homines transisse, quatenus, quia, vel propterea quod omnes homines in Adamo peccaverunt, salva adhuc esset Catholicæ Ecclesiæ de peccato originali doctrina. Neque enim inferre licet cum Pelagio, mortem transisse in omnes homines, quia omnes peccaverunt in Adamo, ejus prævaricationem imitantes; hoc enim falsum esse appetet in parvulis, in quos etiam mors dominatur, quanvis per imitationem in Adam peccare nequivident.

86. Neque ad rem nostram faciunt duo parallela loca objecta. Recte enim dicit David interrogando: in quo, seu propter quod corrigit adolescentior viam suam? Respondet autem: in custodiens sermones tuos; ut sensus sit, propterea adolescentem corrigerem viam suam, quia verba Dei, at oportet, custodit. Et similiter beatissimus Stephanus dicebat in Actis Apostolorum, Moysen fugisse in verbo hoc, seu propter verbum illius, a quo didicerat, notum in Ægypto fuisse homicidium a se perpetratum. Nescio au-

tem, quomodo ex alterutro loco possint Pelagiani confidere, homines non esse reos peccati Adam, nisi propter imitationem ipsius in peccando. Ita ex S. Augustino laud. loco.

87. Objicitur tertio. Pelagiani contendunt per mortem, quain S. Paulus in omnes homines pertransisse dicit, mortem animæ esse intelligendam in eos dominantem, qui imitantur peccatum Adæ; vel si intelligere oportet mortem corporis, quæ per peccatum intravit, eam esse referendam ad illos scelestissimos homines, quos divina justitia prænatura, ac terribili morte aliquando punivit; cuius rei exempla plorima occurruunt in veteri Test., ut Sodomitis, in iis, qui universalis diluvio perierunt, aliisque, quos sacra historia commemorat (b).

88. Resp., Apostolum ibi apertissime distingue re peccatum, & mortem, dum dicit, primo per Adam intrasse in hunc mundum peccatum, & postea per peccatum intrasse etiam mortem. Frustra autem haec esset distinctio, si mortem animæ intellectuisset, quæ a peccato distingui non solet; cum nemo ignoret, per peccatum animam spiritualiter mori: voluit ergo S. Paulus nos docere, homines factos esse obnoxios morti propter peccatum Adami, & ideo mortem pertransire in omnes, quia omnes in Adam peccaverunt; in omnes inquam sine ulla exceptione; ministrum etiam in eos, qui peccatum Adami non imitantur suis peccatis actualibus; quia omnes illud contrahunt per generationem.

89. Vanum est autem configere ad quædam exempla mortis præmaturæ, & pœnalis, qua Deus nouunquam insignes peccatores punivit, cum luce meridiana clarus sit, Apostolum ibi loqui de generali lege moriendo, cui omnes obnoxii sunt propter peccatum Adami; non autem de peculari quoruindam scelestissimorum hominum punitio ne; unde S. Augustinus recte colligebat, etiam par-

(a) Pelagius in Commen. ad hunc locum in quo omnes peccaverunt, inquit: hoc est in eo quod omnes, qui peccaverunt, exemplo Adæ peccant. Julianus vero apud August. Lib. I. Operis imperf. cap. 174. ait: hoc, in quo omnes peccaverunt, nihil aliud indicat, quam quia omnes peccaverunt. Hos errorum duces aperie sequuntur Sociniani, ut Crellins, & Slichtingins in Comment. ad hunc vers., atque eorum amicus Jo. Clericus sub nomine Jo. Phereponi in Animadv. ad Epist. S. Augustini 157. & 158., auctoritate utens Erasmi, qui falso contendit, apud Græcos particulam *ip̄s̄* nunquam significare in. Admodum doleamus, etiam Rich. Simonium, Jo. Hardinianum, & Isaac Berriuyerum iis pollicem pressisse, contendentes, vocem Greacam *ip̄s̄* posse, & debere verti per adverbia *quia*, *quatenus*, propter quod. Rich. Simonium castigavit Bos-suetus Lib. VII. de la Defense de la trud., & des SS. Peres c. 12., & seq., alios vero duos condemnavit Franc. Fitzjanes in sua celebri Instruct. Pastor. contra eos p. II. Sect. 5. cap. 2. art. 4. Frustra autem isti Scriptores se inveniunt auctoritate aliquorū Interpretū, qui nec multi sunt, nec tanti ponderis, ut Gazzaniga Theol. Tom. IV.

etiam Augustino, aliisque sanctis Patribus, inno cum numerosissimis, atque etiam ecclænicis Synodis possint conferri. Contra Erasumum vid. Guill. Estius in Comment. ad hunc locum, & contra Phereponum P. Laurentius Berti Lib. XIII. de Theol. Discipl. cap. 1., ac Lind. Ant. Miratoriis subdilectio nomine Lainidi Pritaniæ De ingeniorum moderatione in religionis negotio Lib. III. cap. 7.

(b) Hardinians ita hunc locum suo modo explicit: Per quamdam prosopopœiam mors eleganter dicitur pertransisse regiones, non ut omnes homines occideret, sed ut inspiceret ob vitam nefariam ex hoc mundo cito tollendos, eo quod graviter peccassent. A Magistro suo non aberravit Berruyerus. Uterque autem Julianus secutus est, qui apud Augustinum Lib. II. Op. imperf. cap. 186. inquit: Igittu illa mors peccato debita, mors pœnalis, regnavit, & ante Legem in eos, qui peccaverunt, sicut in Sodomitis, & his, qui diluvio tempore propter iniuritatem, voluntarium tamen, vel varia sunt atque consumpti; regnavit & post Legem in his, quos reos prævaricationis invenit.

DISSERTATIO II.

SECT. I. CAP. IV.

parvulos peccasse in Adamo, quia mors in eos quoque pertransiit. Sed audiamus ipsum Sauctum Apostolum, qui mentem suam adhuc apertius exponit v. 14. *Inquietus: Regnavit mors ... etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, peccato scilicet actuali, peccaverunt tamen in Adami peccato originali.*

90. Multo magis desipiebant Pelagiani, quando his argumentis pressi eo tandem confugerunt, ut faterentur quidem, mortem corporalem transisse in omnes propter peccatum Adæ, negabant tamen transiisse ipsum peccatum (a). Quos ita redarguebat magnus Augustinus Lib. IV. ad Bonifacium c. 4. „Si propterea morimur, quia ille (*Adam*) „mortuus est, ille autem mortuus est, quia pec- „cavit, pœnam dicunt transire sine culpa, & „innocentes parvulos injusto suppicio puniri, „trahendo mortem sine meritis mortis; quod de „uno solo mediatore Dei, & hominum nomine „Christo Jesu Catholica fides novit, qui pro no- „bis mortem, hoc est, peccati pœnam sine pec- „cato subire dignatus est“ . Et Concilium Arausic. II. Can. 2. ita definivit: „Si quis ... mor- „tem tantum corporis, quæ pœna peccati est, „non autem & peccatum, quod mors est animæ, „per unum hominem in omne genus humanum „transiisse testatur, in iustitiam Deo dabit“ .

91. Obj. quarto. S. Paulus ad Rom. V. vers. 13. inquit: *Usque ad Legem peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputabatur, cum Lex non esset.* Porro inquebant Pelagiani, si S. Paulus loqueretur de peccato originali, dicere non potuisset, illud regnasse usque ad Legem, sed dicere debuisse, illud semper regnasse etiam post Legem, & post ipsum Christum: *Peccatum itaque (concludebat Julianus apud Augustinum Lib. II. Oper. imperf. c. 199.), de quo Apostolus pronuntiat, quia usque ad Legem fuerit ... actionis, non nativitatis esse convincitur (b).*

92. Resp., si qua est in his Apostoli verbis dif- ficultas, eam premere etiam Pelagianos, & quo- cuunque alios, qui negantes peccatum originale admittunt peccata actualia, quæ certe non solum usque ad Legem fuerint, sed etiam post Legem, & adhuc post Christum sunt. Et sicuti post Legem enormiora crimina aliquando visibilius, magnisque pœnis a Deo punita fuerint, ita & ante Legem, ut patet in diluvio universalis, & in pœnis Egyptiorum, ac Sodomitarum. Non aliud itaque iis verbis significare voluit Apostolus, quam peccatum originale, & actuale fuisse ante Legem,

(a) Ita quoque desipuerunt Sociniani, ut videri potest apud Slichtingum, Crellium, Pzripcovinum in Com- ment. ad laud. S. Pauli locum. His addendus Jac. Fa- ber tum in *Comment.*, tum in *Apologia*.

(b) Non absimiliter Harduin in Cominent. inquit: *Causalis hæc particula enim perspicue admonet, illud, quod proxime antecessit, in quo omnes peccaverunt, de peccato originali accipi non posse. Admonet enim de-*

sicuti & modo est, sed non fuisse imputatum, seu non fuisse cognitum propter tenebras ignoran- tiæ, quibus homines erant obsecrati; præsertim ut a Deo puniendum, ut S. Thomas interpreta- tur in hunc locum.

95. Ob. quinto. S. Paulus vers. 15. dicit: *U- nius delicto (nempe Adami) multi mortui sunt: vers. autem 19. iterum dicit: Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita & per unius obedi- tionem justi constituentur multi.* Hinc autem sic colligebant Pe- lagiani: Apostolus non dicit, unius delicto omnes mortuos esse, aut peccatores constitutos, sed mul- tos, eos nempe, qui ipsius peccatum imitantur; sicuti per Jesu Christi obedi- tiam noui omnes ju- stificantur, sed multi, qui nempe beneficio ejus. redēptionis utuntur.

94. Resp. cum S. Augustino Lib. II. Op. im- perf. c. 145. per multas intelligi omnes; revera enim omnes homines multi sunt. Certe cum ibi- dem Apostolus dicat, mortem pertransiisse in omnes homines, & omnes peccasse in Adamo, & per unius delictum in omnes homines in conde- mnationem, manifeste appetat, nomine multorum intelligi omnes posteros Adæ, qui re ipsa multi sunt. Acute enim S. Doctor observabat, aliquando omnes esse multos, aliquando non esse; ut cum dicitur omnes capilli, & omnes digitii hominis, primum significat multos, alterum pau- cos. Voluit ergo Apostolus nos docere, omnes ho- mines peccasse in Adamo, & mortuos esse, & hos omnes non esse paucos, sed multos.

95. Dices. Apostolus subdit: *Sed non sicut delictum, ita & donum: si enim unius delicto, multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, & donum ... in plures abundavit.* Vult ergo, numerum eorum, qui gratiæ Christi participes sunt, majorem esse eorum numero, qui delicto primi parentis perierunt. Quod verum esse non potest, nisi dicamus, non nisi eos mori, qui delictum Adæ imitantes peccant, cuiusmodi esse non possunt, nisi adulti; gratiæ autem Dei etiam infantes par- ticipes esse: non igitur Apostolus per multos intellexit omnes.

96. Resp. cum eodem S. Doctore, antithesim non esse inter numerum, & numerum, scilicet in- ter numerum eorum, qui unius delicto mortui sunt, & numerum illorum, quos gratia Christi vi- fificat. Quis enim nesciat, multo plures in hoc mundo esse peccatores, quam justos? Comparatio Apostoli est inter damnum nobis a peccato Adaini

il-

eodem peccati genere utrobique sermonem esse, atqui in ipso versu 13. de peccato actuali sermo est: de ori- ginali enim non diceretur, usque ad Legem peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset: si quidem & sub lege, atque etiam au- cerie est, donec eluat: ergo & prius illud, in quo omnes peccaverunt, de peccato actuali Apostolus intel- lexit &c.

illatum, & beneficium a Christo Domino nolis imperitum, cuius gratia magis abundavit: unde subditur vers. 20: *ubi abundavit delictum, superabundavit gratia.*

97. Observavit insuper S. Pater, in textu originali græco non haberi plures in sensu comparativo, sed plures absolute, sed potius multos; unde ita Julianum ad silentium rediget (cap. 206.): *non pronunciat Apostolus plures, sed multos: græce locutus est, πολλοὶ dicit, non πλεῖστοι; legē, & race.*

98. Simili modo explicanda est alia ejusdem S. Pauli antithesis vers. 18, inter Adamum, & Christum: *igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic per unius iustitiam in omnes homines in justificationem vitæ.* Non quasi fiat comparatio inter numerum condemnatorum, & numerum justificatorum; sed comparatio solum sit inter causam condemnationis, quæ fuit Adam, & causam justificationis, nempe Christum; qui dicitur justificare omnes homines, non quasi omnes, & singuli re ipsa justificationem consequantur, sed quia nemo justificatur, nisi per Christum; ut *sicut sine Adam nullus ad mortem, ita sine Christo nullus ad vitam.* Verba sunt S. Augustini Lib. II. de nuptiis, & concup. cap. 2. Vel ut explicat S. Thomas 1. 2. qu. 91. art. 3. ad 3., in eo est antithesis S. Pauli, „ quod sicut peccatum Adæ traducitur in omnes, qui ab Adam corporaliter generantur, „ ita gratia Christi traducitur in omnes, qui ab eo spiritualiter generantur per fidem & baptis-““mum”.

99. Ob. sexto contra quartam probationem ex necessitate baptismi ductam. Parvulis administratur baptismus, non ut mundentur a peccato, sed ut regnum Dei consequantur, dicente Jesu Servatore nostro: *nisi qui renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei:* Parvulos propterea sine baptismino morientes privari quidem regno Dei, non autem vita æterna, quæ a regno Dei distinguitur.

100. Resp., vanissimam esse, nulloque fundamento immixtam hanc regni Dei, ac vitæ æternæ distinctionem, inno a Christo Domino aperte explosam Mauth. XXV. 34., & 46.; primo enim in die judicii dicetur electis: *venite, possidete paratum robis regnum,* postea subditur: *ibunt in vitam æternam:* idem est ergo regnum Dei, & vita æterna.

101. Dicebat Julianus, baptizari infantes, non ut a peccatis liberentur, sed ut Christus angeat in eis sua beneficia, ut quos fecerat condendo

bonos, faciat imoran lo, adoptunloque meliores (a).

102. Sed hanc Juliani subtilitatem, ut omnino paradoxam, ita irridebat S. Augustinus Lib. III. cont. Jul. cap. 3.: „ Pueri ergo in Sacramento Salvatoris baptizantur, sed non salvantur, remunntur, sed non liberantur, lavantur, sed non abluantur, exorcizantur, & exsufflantur, sed a potestate Diaboli non eruuntur. Hæc sunt sententiæ portenta vestrarum, hæc inopia ta mysteria dogmatum novorum “ &c.

CAPUT V.

Ex veteri Ecclesiæ traditione peccati originalis trans fusio demonstratur.

103. Antiquam fuisse in Ecclesia, communemque persuasionem trans fusionis peccati originalis, vel ex eo solo colligi certo potest, quod statim atque vulgari cœpit impia Pelagii, ac Cælestii doctrina, illico tanquam nova, & hæretica ab omnibus damnata, atque explosa est, ut supra cap. II. ostensum (b) fuit. Ex quo solo apparet, quænam fuerit majorum nostrorum antiqua, & Apostolica doctrina. Ut euin inquietabat S. Augustinus Lib. II. cont. Jul. cap. 10., illi sancti Episcopi, qui hæresim Pelagianam condemnarunt, quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt; quod dicerunt, docuerunt; quod a Patribus accep-““runt, hoc filii traliderunt.

104. Præstabit tamen saltem nonnulla veterum Patrum testimonia ad hoc dogma magis confirmandum in medius adducere, exordiemur autem a Græcis. S. Justinus Martyr Sæc. II. in Dial. cum Tryphonie Christum ad Jordanem venisse dicit: „ humani generis causa quod per Adam in mortem, & fraudem, seductionemque serpentis con-““ciderat, ut interim proprias pro se maligne agentis cujusque culpas taceam“. Deinde solum Jesum Christum sine peccato natum esse affirmat. In qua exceptione certè locum non habet perversa interpretatio, quia Pelagiani alia veterum Patrum testimonia eludere nitebantur, fingentes, eos non in peccati nomini mortem, aliasque vitæ ini-““series intellexisse Adami peccato invectas. Dominus enim, ac Redemptor noster & mortem, & omnes alias infelicis hujus vitæ calamitates pro nostra salute tolerare non recusavit. Solummodo peccatum nec contraxit, nec contrahere potuit.

105. Proximus S. Justino succedit S. Irenæus, qui Lib. V. adv. hæreses cap. 15. de Jesu Chri-

sto

(a) Nondum eriperant Sociniani, & Anabaptistæ, qui negarent parvulos esse baptizandos: neque enim acutissimi Pelagiani omisissent, ut ab invicto hoc S. Augustini argumento se liberarent, isto subterfugio uti, si illud agnivissent.

(b) Jo. Garnerius in sua Dissert. II. in Marium Mer-““catorem omnes Synodos studiose collegit, quæ adhuc vivente S. Augustino in causa Pelagianorum habitæ sunt.

DISSERTATIO III.

SECT. II. CAP. V.

sto loquens: *justa caro*, inquit, *reconciliavit eam carnem*, quæ in peccato detinebatur; & cap. 16. *Deum in primo Adam offendimus*, non faciente ejus præceptum; in secundo autem Adam *reconciliati sunus*, obedientes usque ad mortem facti.

106. S. Athanasius exposit. in Ps. L. n. 7. *Omnis*, inquit, qui ex Adam oriuntur, in iniquitatibus concipiuntur, proavi sui damnatione collapsi.

107. Denique, ne nimis longus sim, satis erit landare S. Gregorium Nazianzenum, cuius potissimum auctoritate S. Augustinus contra Julianum pugnabat. Is ergo in Orat. XXII. n. 15. (nova edit. 1778.) loquens de seipso in persona totius generis humani: *Totus cecidi*, inquit, atque ob *primi hominis inobedientiam*, & *Diaboli fraudem condemnatus sum*. Et Orat. XXXVIII. num. 4. „Que inadnodum in veteri Adam mortui sunus, ita in Christo vivamus... Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit & gratia; & si iustus condemnavit, quanto magis Christi passio justificavit?“ (a).

108. Hos, aliosque Ecclesiæ orientalis Patres, causæ suæ patronos advocabat S. Augustinus. Majus tamen ejusdem suæ causæ præsidium in Patribus Ecclesiæ occidentalis reponebat, quos, & numero plures, & ex variis Occidentis partibus in unam convenisse sententiam facile ostendebat. Imo putabat, hanc partem orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum voluit Dominus gloriosestimo martyrio coronare. Addit aliam Occidentis prærogativam, quod scilicet haberet Petri successorem S. Innocentium, qui Pelagianæ hæreseos damnationem in Conciliis Africanis factam supra sua auctoritate confirmavit; quid enim, ait, potuit ille vir sanctus Africanius respondere Conciliis, nisi quod antiquitus Apostolica Sedes, & Romana cum ceteris tenet perseveranter Ecclesia? Postea sic Julianum alloquitur: „Non est ergo, cum provokes ad Orientis Antistites, quia & ipsi utique Christiani sunt, & utriusque partis terrarum fides ista una est, quia & fides ista Christiana est“. Ex iis autem multis, quos S. Doctor quasi judices in causa sedere voluit, una cum S. Innocentio quem appellat posteriorum tempore, priorem loco, nos

nonnisi paucos, & celebriores brevitatis causa memorabimus (b).

109. Primo S. Cyprianus in Epist. ad Fidum scripta non suo tantum nomine, sed nomine etiam 66. Episcoporum in Concilio Carthaginensi anno 252. reprobans quorundam opinionem, debere baptismum infantum usque ad octavum diem instar circumcisiois differri: „A gratia, inquit, „prohiberi non debet infans, qui recens natus „nihil peccavit, nisi quod secundum Adam cat- „naliter natus contagium mortis antiquæ prima „nativitate contraxit, & subdit, illi remitti non „propria, sed aliena peccata“; idest non actua- lia, sed originale. Hoc S. Cypriani testimonio usus est S. Augustinus in Concilio Carthaginensi, quando error Cælestii damnatus fuit. Usus est etiam S. Hieronymus in fine Dialog. contra Pelagianos.. Neque audiendus omnino est Jo. Clericus, qui cavillandi ansam ex laud. verbis sumpsit, quasi S. P. rhetorice potius, quam dialectice locutus sit, quia aliena peccata, & non propria juste inputari non possunt. At vero ex toto contextu S. Patris liquet, per propria peccata illum intellexisse peccata actualia, & per aliena peccatum Adami. Vid., si libet, Lud. Muratorius de Ingen. moderat. Lib II. c. 5.

110. S. Hilarius in Ps. CXVIII. vers. penult. de Davide loquens, atque illa ipsius verba referens: *ecce in iniquitatibus conceptus sum*, Scit, inquit, sub peccati origine, & sub peccati lege esse se natum. Et in cap. X. Matthæi „Cum ergo innovamur baptismi lavacro, per verbi virtutem, ab originis nostræ peccatis, atque aucto-ribus separamur (c)“.

111. S. Ambrosii multa collegit S. Augustinus luculentissima testimonia. Nobis pauca sufficient. Lib. II. in Lucam n. 56. „Solus est, inquit, per omnia ex natis de fœmina sanctus Dominus Jesus, qui terrenæ contagia corruptelæ immaculati partus novitatem non seuserit, & cœlesti man- jestate depulerit. Et Lib. IV. num. 67. Omnes in Adam morimur, quia per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Illius ergo culpa mors omnium est. Et iterum Lib. VII. num. 254. Fuit Adam, & in illo sumus omnes; pe-

(a) S. Augustinus Lib. I. cont. Julian. c. 4. vocat S. Gregorium magni nominis, & fama celeberrima illarum Episcoporum; & postquam aliqua ejus testimonia contra novitiam Pelagianorum hæresim attulit, ita Julianum alloquitur: *Tibi parva in uno Gregorio Episcoporum Orientalium videtur auctoritas?* Est quidem tan- ta persona, ut neque illæ hoc, nisi ex fide Christiana omnibus notissima diceret, nec illi eum tam clarum ha- berent, atque venerandus, nisi hoc ab illo dicta ex regula notissima veritatis agnoscerent.

(b) S. Augustinus nullam Tertulliani, sicut neque Origenis mentionem fecit, quamvis ex utroque multa affterri possint pro peccato originali testimonia, fortas-

se quia, ut conjectatur Bossuetus Defense &c. Lib. VIII. c. 28., utriusque auctoritas non magna erat in Ecclesia: priuini quidem propter schismata, quo se ab Ecclesia separaverat; alterius vero quia a Theophilo Alexandrino, & ab Anastasio Roin. Pontifice damnatus fuerat.

(c) Postquam S. Augustinus testimonia hujus Ecclesiæ Catholice acerrimi defensoris retulit, ita Julianum increpavit: *Hunc virum tanta in Episcopis Catholicis laude præclarum, tanta notitia, famaque conspicuum de peccato originali aude, si quid libi frontis est, crimi- nari.*

perit Adam, & in illo omnes perierunt (a). “

112. His omnibus adjungendus est S. Hieronymus, qui ex occidental ad orientalem transiens Ecclesiam, utriusque fidem apprime cognoscere debuit; præcipue, quia ut S. Augustinus ibid. n. 4. notavit, omnes, vel pene omnes, qui ante illum aliquid ex utraque parte orbis de doctrina Ecclesiastica scripserant, legit. Hæc itaque illius verba resert ex Comentari. in capit. III. Jo-næ deprompta: *Etiam parvuli peccato offendit Adam tenentur obstricti.*

113. Horum itaque, aliorumque veterum Ecclesie Patrum auctoritati ininxus S. Augustinus ita confidenter potuit Julianum redargere Lib. II. de nuptiis, & concupisc. c. 12. „ Non ego finxi „ originale peccatum, quod catholica fides credit „ antiquitus, sed tu, qui hoc negas, sine dubio „ es novus hæreticus “.

C A P U T VI.

Explicantur aliqui Patres, qui Pelagianæ hæresi patrocinari visi sunt.

114. Ob. primo. S. Jo. Chrysostomus Hom. X. in Epist. ad Rom. celebre illud testimonium Apostoli: *in quo omnes peccaverunt, unde aperi-tissime peccatum originale probari creditur, ita exponit, ut nullam ejusdem peccati mentionem ingrat, imo potius illud excludere videatur. Nam primo ex illo loco infert quidem, mortem in Adami posteros transisse, non vero culpam; inquit enim n. 1. de Adamo: illo lapso, ii. etiam, qui de ligno non comedenter, effecti sunt ex illo omnes mortales: non dicit peccatores, ut signifacet, mortem tantum, non autem culpam ex Adami peccato in posteros dimanasse. Præterea num. 2. absurdum plane reputat, Adamo peccante, ejus posteros factos esse peccatores; non autem quod facti sint mortales. „ Quod enim, inquit, illo peccante, & mortali facto, qui ex illo orti sunt, tales efficiantur, id a verisimili non abhorret; „ quod autem ex inobedientia unius alter peccator fiat, id quam consequentiam habuerit? Tertio prosequitur explicans, quid hic significet, nos in Adamo peccasse; inquit enim num. 3. „ Quid igitur hic significat illud peccatores? Mihi quidem videtur, supplicio obnoxios, & ad mortem damnatos. Quod igitur Adamo mortuo omnes simus mortales effecti, id clare, & pluribus ostendit Apostolus “.*

115. Resp., attento scopo S. Patris mirabile non esse, quod apertam, & expressam peccati originalis mentionem ibi non fecerit. Scopus enim

ejus, ut S. Augustinus scite observat Lib. I. cont. Jul. c. 6., erat explicare cum Apostolo, quomodo unus virtute Christi munus salvatus est. Respondet autem num. 1., quomodo uno inobediente Adamo orbis condemnatus est. Et postea subdit: *quoniam non par sit peccatum gratiae, nec par sit mors vitæ, nec Diabolus Deo; & pergit porro ostendere cum. Apostolo, multo magis fuisse donum gratiae Dei, quam damnum peccati: „ Hoc enim, inquit, multo magis rationi conve-nit. Alterum enim pro altero penas dare, „ non æquum videtur; alterum vero propter alterum servari, id certe magis decorum, & conuenienter “.*

116. Quiaquam vero non eam apertam peccati originalis mentionem fecerit S. Joannes, qualem cuperent adversarii, aliquam tamen, nec omnino obscuram fecit. Etenim n. 1. probat, peccatum, quod teste Apostolo dominabatur in mundo, non fuisse transgressionem legis, sed illud Adami peccatum inobedientie, quod omnia perdidit. Deinde ibi comparationem instituit inter Adam, & Christum, ut quemadmodum per. Christum orbis salute in est adeptus, ita uno inobediente Adamo orbis condemnatus est. Hæc comparatio, qua in tota Homilia perpetuo ostitur, nulla esset, nisi S. Pater certo credidisset, nobis peccatum Adamo vere communicari, quemadmodum vere communicatur gratia, & justitia Christi.

117. Quando ergo S. Pater explicans locum S. Pauli, dicit: Adamo lapso nos factos esse mortales; idem est ac si diceret, nos factos esse peccatores, ac propterea mortales. Pro certo enim habet, mortem esse pœnam, supplicium, damnationem; unde etiam num. 3. nos appellat supplicio obnoxios, & ad mortem damnatos. Pro certo insuper habebat, pœnam, & supplicium juste infligi non posse, nisi propter peccatum; unde num. 2. inquit, pœnas neminem debere, nisi ex se peccator fuerit; consequenter ergo S. Joannes, quando asserit homines ex. peccato Adami factos esse mortales, eosdem etiam vult factos esse peccatores, non quidem peccato actuali, sed originali, quatenus illum. reatum. habent, qui remauit in Adamo, postquam fructum vetitum comedidit.

118. Quando autem ait, consequens non esse, ex inobedientia unius homines factos esse peccatores, debet intelligi de peccato actuali Adami, quod illius proprium fuit (neque enim nos cum illo de cibo vetito comedimus), non de peccato originali, quod illo peccante omnes contraximus. Et licet utrumque peccatum ibi expresse S. Joannes non distinguat, ex toto tamen sermone hæc distinctio facile erinatur. Quiaquam noui desunt, qui

(a) S. Augustinus Ambrosium venerabatur ut Patrem, in Christo enim Jesu, inquietabat, per Evangelium ipse me genuit; & eo Christi ministro laevacrum regenerationis accepi, cuius pro catholicâ fide gratiam,

constantiam, labores, pericula, sive operibus, sive sermonibus & ipse sum expertus, & mecum non dubitas orbis predicare Romanus; & num. 3o. elegia refert. quibus Pelagius ipse eum laudavit..

qui contendant, iis verbis non exprimi S. Joannis intentum, sed potius objectionem Judæorum, quos eo in loco confutabat Apostolus, quem ibi exponit (a). Ut ut res sit, illud præ oculis semper habendum est, tunc nondum hanc materiam fuisse a Sancto Augustino pleno in lumine collataam, & ab Ecclesia definitam. Unde mirum non est, si nonnulli Veteres non tanta usi sint diligentia, quanta postmodum necessaria fuit.

119. Sic demum peccatores dicit significare *suppicio obnoxios*, & ad mortem damnatos, non excludendo ab hominibus reatum peccati originalis, sed tantummodo reatum peccati *actualis*; alias injustitiam Deo tribueret, si homines omnino innocentes pœnis subijceret, quænamdimum contra Pelagianos Synodus Arausicana II. cap. 2. definiuit. Fortasse autem hunc culpæ originalis reatum non adeo expresse inculcavit, ito nec peccatum nominavit, ne auditoribus suis ansam præberet aliquid de erroribus Manichæorum suspicandi, qui peccata naturæ malæ tribuebant, ut vitari non possent; propterea S. Pater libentius ad populum de peccatis actualibus loquebatur, in quibus humana libertas manifestius appareret,

120. Dices primo. In eadem Hom. inquit S. Pater: „Non solum nihil documenti accepimus „a morte hujusmodi, & condemnatione, si sa- „puerimus, sed mortales effecti lucrum etiam fe- „cimus“. Quæ sententia omnino falsa, & ab- surda est, si culpam ex Adamo contraximus.

121. Resp., minime absurdam esse illam S. Joannis sententiam, nisi absurdâ esse pariter dicamus illa Ecclesiæ verba: *Felix culpa, quæ tal- em, ac tantum meruit habere Redemptorem*. Sensus autem S. Patris hic est, tale, ac tantum nobis a Christo allatum esse illius peccati remedium, ut, si sapuerimus, possimus inde magna lucra referre; quod ibidem illustrat exemplo Martyni, Apostolorum, atque Patriarcharum.

122. Dices secundo cum Juliano. Idem S. Pater Hom. ad *Neophyto*s (quæ injuria temporum perii) decem plane mirabiles baptismi effectus enumerat, quin ullam mentionem faciat deletio- nis peccati originalis, qui in nostra sententia pri- mus, & principalis est hujus Sacramenti effectus. Imo infantes illos imminentes a peccato appellat. „Hac de causa, inquit, etiam infantes baptiza-“ mus, cum non sint coquinati peccato, ut eis „addatur sanctitas, justitia, adoptio, hæreditas, „fraternitas Christi, ut ejos membra sint“.

123. Respondebat Sanctus Augustinus, qui laud. Hom. præ oculis habebat, primo versionem illam a Juliano adhibitam minus esse accuratam; ita e-

nim græcus textus habebat, διατίστο η τὰ παιδία Βίω υἱούς, καὶ τοι ἀμερήπτες αὐτὸν ἔχοντες, quæ verba ita latine redduntur: propterea etiūm in- fantes baptizamus, quævis peccata non habeñ- tes. Secundò huc posita genuina lectione ita S. Pater concludebat: peccata dixit parvulos non ha- bēre: intellige propria (sive actualia), & nulla contentio est. Hoc sensu dicebat Apostolus Rom. IX. 11. de Jacob, & Esau *cum nihil boni egissent, aut mali, scilicet mali actualis*; & S. Cyprianus Ep. 69., ad Fidum infantibus remitti dicit *non propria, sed aliena peccata*; & com- muniiter infantes appellamus *innocentes*, quia pec- cati actualis sunt incapaces (b).

124. Dices tertio. Ibidem addit S. Joannes, ba- ptizari infantes, ut eis addatur sanctitas: puta- vit ergo, eos jam sanctos esse ante baptismum, ac per eum tantummodo accipere gratiæ, seu sau- ctitatis augmentum.

125. Resp., ibi S. Doctorem excludere eorum opinionem, qui putabant, *cœlestem* (baptisini) *gratiā in peccatorum tantum remissione con- sistere*; merito autem contendit præter peccatorum remissionem baptizatis etiam *sancitatem addi*.

126. Dices 4. Ecce S. Joannes loco tam op- portuno non clarius doctrinam, quam nos propu- gnamus, de peccato originali exposuit?

127. Respondeat S. Augustinus, non esse omnia verba S. Joannis Chrysostomi ad vivum nimis re- secanda, quia in catholica Ecclesia non se ali- ter intelligi arbitrabatur, & Pelagianis nondum litigantibus securus loquebatur. Contra vero tunc grassabantur Manichæi, & Messaliani, qui ex do-ctrina peccati originalis male intellecta impie in- ferebant, esse in nobis principium malum, quo ad peccatum necessario adiguntur. Quæ regula etiam ad nonnullorum aliorum veterum mente in- telligentiam mirifice inservit.

128. Dices quinto S. Jo. Chrysostomus Hom. XXXIX. in Epist. 1. ad Cor. exponens illa S. Pauli verba: *Et sicut in Adam omnes moriun- tur, ita in Christo omnes vivificabuntur*, expres- se negat, omnes esse in Adam mortuos morte peccati, adductis exemplis Noe, Abraham, & Job; quemadmodum etiam negat, omnes esse in Chri- sto vivificantos; & ubi sunt, inquit, qui abdu- cuntur in gehennam? Et subdit: *Si hoc quidem dictum est de corpore, stat, quod dicitur. Si autem de justitia, & peccato, nequam*. Præ- terea in Hom. XVII, in eandem Epist. ad Cor. num. 3. postquam enumerasset illa bona, quæ peccato Adami amissimus, ita pergit: *Quid ergo, inquires, faciam ego? Propter illumine (Ada- mun,*

(a) Ita inter alios respondet Natalis Alexander in *Panoplia adv. hæreseos* Sec. V. de peccato orig. Ita etiam Eminentissimus Cardinalis Gotti cum aliis pau- eis. Locus sane difficultis est.

(b) Aliqui laudant editionem S. Augustini Basileen-

sem ab Erasmo curatam anno 1520., item alteram Pa- risiensem anni 1556., ubi textus S. Joannis ita legitur: *Infantulos baptizamus, ut non sint coquinati peccato*. Hæc tamen lectio patrum probabilis videtur.

mum) peream ? Non sane propter illum . Neque enim tu sine peccato mansisti . Sed si non id ipsum peccatum , aliud utique admissisti . Denique in Hom . XXIV . in Epist . ad Ephes . num . 5 . *Corruptibile , inquit , est corpus nostrum , sed anima incorruptibilis .* Ne itaque ipsum corrum-
pamus . Hoc fecit prius peccatum . Quod est au-
tem post lavacrum , potest etiam animam cor-
rumpere ; hoc est , hortatur nos a peccatis post
baptismum cavere , quæ anima corruptiunt , quem-
admodum corrupta fuit anima Adami per pri-
mum peccatum : pntavit igitur , animas nostras
sine peccatis actualibus esse incorruptas , adeo-
que &c.

129. Resp . prime difficultati , ex contextu ap-
parere luculenter , S. Joannem ibi loqui de mor-
te , ac de vita æterna , & nihil certius est , quam
non omnes in ætermum periisse in Adamo , quem-
admodum non omnes salutem adipiscuntur æter-
nam in Christo . Hoc liquido appetet in exemplis
allatis justorum , qui Christi gratia adjuti remisso-
neum peccati , & vitam beatam consequuntur ; &
in exemplis eorum , qui eadem gratia non vivisci-
cantur ; alioquin nulli condemnarentur ad gehen-
nam . Cum tamen certissima S. Doctoris sen-
tentia facile dogma catholicum conciliatur peccati
originalis , quo omnes Adami posteri inficiuntur .

130. In alio loco manifestum est , S. Joannem
loqui de baptizatis , qui se excusabant a peccatis ,
eo quod fragile ac mortale corpus accepissent pro-
pter Adami culpam . Non enim isti baptizati pe-
reunt propter Adæ peccatum , sed propter propria
actualia .

131. In tertio pariter loco de baptizatis iterum
sermo est , quorum anima sanata in baptismō cor-
rumpi iterum non potest , nisi per nova peccata
actualia ; ut sensu sit , mortem corporis oriri ex
primo peccato Adami , etiamsi illud per Bapti-
smum remissum sit ; non autem mori animam ,
nisi novis peccatis illam corrumpamus .

132. Ceterum alis in locis S. Jo. Chrysostomus
ita peccatum originale perspicue insinuavit , ut S.
August. non dubitaverit , ipsum tamquam suæ cau-
sæ patronum saepius laudare , atque inter alia hoc
affert ejus testimonium in Ep. ad Olympiam :

(a) Plura alia S. Augustinus affert , ut ostendat , fru-
stra Julianum conatum fuisse , S. Jo. Constantinopolitanum
a suorum Coepiscoporum concordissima societe
sejungere , maxime autem Romani Innocentii , Car-
thaginensis Cypriani , Cappadocis Basilii , Nazianzeni
Gregorii , Galli Hilarii , Mediolanensis Ambrosii , alio-
rumque , quorum illustria ibi collegit testimonia . Sed
de orthodoxia S. Jo. Chrysostomi plura videri possunt
apud Nat. Alexandrinum loco sup. lund. , ubi hanc pec-
cati originalis doctrinam copiose tractat , & apud Sextum
Senensem Lib. VI. *Bibliotech. Sanctæ annot.* 236. , ubi
vindicias Chrysost. agit contra Jo. Fahrni Episc. Vien-
nensem , qui in *Apol. Comment. in Paulum* S. Docto-
ren Pelagianismi suspectum habuit ; ac denique apud
Jac. Ben. Bossuet *Defense de la tradition , & des saints*

Quando Adam peccavit illul grande peccatum ,
& omne genus hominum in commune damnata-
vit , de mero paenitentia luerat . Tum illud , quod
ex laud. mox homilia ad Neophytes ita latine ver-
tebat S. Augustinus ; „ Venit semel Christus , in-
„ venit nostrum chirographum paternum , quod
„ scripsit Adam : ille initium induxit debiti , nos
„ fœnus auximus posterioribus peccatis “ . Ubi
observat S. Doctor , primo distinguunt debitum pa-
terni chirographi , quod hereditarium nobis inher-
sit , ab eis debitis , quorum per peccata nostra
fœnus accrebit deinde hoc chirographum non solum
dici paternum , sed etiam nostrum , ut sciremus ,
antequam fœnus peccatis nostri posterioribus au-
geremus , jam illius chirographi paterni ad nos de-
bitum pertinere (a) .

133. Ob. secundo . Clemens Alex. Libr. III.
Stromatum num. 16. „ Dicant ergo nobis , inquit ,
„ ubi fornicatus est infans natus ; vel quomodo
„ sub Adæ cecidit execrationem , qui nihil est o-
„ peratus ? Et quando dixit David : in pecca-
„ tis conceptus sum , & in iniquitatibus concepit
„ me mater mea etsi in peccatis fuerit conce-
„ pts ; sed non ipse in peccato , neque vero i-
„ pse peccatum “ .

134. Resp . , hæc a Clemente fuisse proleta non
ad excludendam fidem peccati originalis , sed ad
explodendam insaniam Encratitarum , Basilidianorum ,
aliorumque , qui nuptias , filiorumque pro-
creationes tamquam malas stulte condemnabant .
Ad hanc autem insaniam confirmandam abuteban-
tur verbis Jobi ex versione septuagintavirali : *Nul-
lus est a sorde mundus , nec si sit quidem una
dies vita ejus .* Negat ergo , infantes cadere sub
Adæ execrationem ratione generationis , quæ ma-
la sit , non autem id negat ratione peccati origi-
nalnis , de quo ibi quæstio non erat . Excludit etiam
ab infantibus peccata nescio quæ actualia , qui-
bus eosdem fuisse in alia vita pollutos communi-
scebantur idem Basilidiani ; cuius Basilidianorum
absundi erroris saepè mentionem in iisdem libris
Clemens facit (b) .

135. Ob. tertio . Tertullianus in Lib. de bapti-
smo cap. 18. docet , hoc Sacramentum utilius dif-
ferti ad eam ætatem , qua baptizandi doceri , &
Chri-

Peres Lib. IX. , qui tamen cap. 14. se veritate co-
actum dicit , ut fateatur , in hoc eloquentissimo Patre
non inveniri illa doctrinæ principia adeo profunda , at-
que inter se connexa , quæ inveniuntur in S. Augustino ,
Doctorum aquila merito appellato .

(b) Addi etiam potest , non tantum esse Clementis
auctoritatem , ut ejus patrocinio multum gloriari pos-
sint Pelagiani . Vid. Bened. XIV. in *Præfat. Regini*
Martyrologii §. 19. Bellarminus cum aliis nonnullis put-
tavit , Clementem non in propria , sed in *Adversario*-
rum sententia hæc protulisse . Hæc tamen responsio
arbitraria , potius quam solida videtur , Ellies Dupi-
nius in sua *Biblioth.* Tom. I. Clementem Pelagianis
concedere non dubitavit .

Christum nosse valeant, subdens: 'Quid festinat innocens ætus ad remissionem peccatorum?' Ita autem locutus non fuisset, si parvulos esse peccato originali pollutos censisset. Item 'de resurrect. carnis' cap. 47. docet, regnum mortis nihil aliud operari, quam carnis dissolutionem: non ergo credidit, regnum mortis in peccato consistere, quo omnes infecti sint.

156. Resp., Tertullianum non alio sensu appellasce ætatem parvolorum *innocentem*, quam eo, quo nos etiam eos innocentes appellare solemus, quia nullo actuali peccato infeci sunt, omniisque malitia carent; non autem quia etiam culpæ originalis immunes sint; *omnis enim anima*, ipso Tertulliano docente, *tamdiu immunda est*, quamdiu recenseatur in Christo per baptismum. Consultuit quidem, baptismum ad adultam differri ætatem, non quia infantes nulla originali culpa obstrictos censeret, sed quia peccata post baptismum commissa irremissibilia esse putabat. Propterea hanc dilationem baptismi non necessariam, sed tantum utilem esse dicebat: *cunctatio utilior, præcipue circa parvulos*: imo eam adolescentibus innuptis consulebat; *innupti quoque procrastinandi*. Quam tamen dilationem baptismi Ecclesia nunquam probavit, & saepius SS. Patres contra eam declinarunt.

157. Quando autem de regno mortis disserit, non alium habet scopum, nisi evincendi contra Marcionem, futuram universæ carnis resurrectionem, quam ex eo etiam colligit, quod Christus regnum mortis destructurus sit: non igitur ibi agit de morte per peccatum Adami invecta in mundum, quam alibi explicat (in laud. mox libro de baptismō, ubi inquit cap. 5., propriam virtutem baptismi esse destruere mortem lavaendo peccata); sed agit de morte corporis, cuius regnum destruetur, quando corpus resurget immortale.